
ATTO DD 306/A1905B/2023 DEL 17/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1905B - Programmazione sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane

OGGETTO: L.R. 34/2004 - Programma Pluriennale d’intervento relativo al periodo 2022/2024 - Misura:
"Contratto di insediamento". Attrazione di investimenti in Piemonte - Grandi Imprese di cui
alla D.G.R. 30 –8755 del 12.04.2019. Chiusura dell’operatività dello sportello dalle ore 12,00
del 24.07.2023

Premesso che:
con  deliberazione  n.  21-7209  del  13  luglio  2018  è  stato  approvato  il  Programma  Pluriennale
d’intervento relativo al periodo 2018/2020, che ripropone e rilancia, al fine di proseguire e rafforzare le
azioni di attrazione di investimenti di grandi imprese sul territorio piemontese, lo strumento di tipo
negoziale – Contratti di insediamento;
con  deliberazione  n.  51-2731  del  29  dicembre  2020  è  stato  prorogato  il  Programma  Pluriennale
d’intervento al 31.12.2021;
con  deliberazione  n.  40  –6154  del  2  dicembre  2022  è  stato  approvato  il  Programma Pluriennale
d’intervento relativo al periodo 2022/2024;

con D.G.R. n. 30 – 8755 del 12.04.2019 si è disposto:
l’approvazione,  anche  sulla  base  dell’esperienza  maturata  nella  seconda  fase  di  gestione  dello
strumento – Contratto di insediamento - e nella gestione dei fondi comunitari POR – FESR 2014/2020,
di  una  nuova  scheda  generale  di  misura,  conforme con lo  strumento  “Contratto  di  insediamento”
individuato nel Programma Pluriennale d’intervento per le attività produttive 2018/2020 e in continuità
con la scheda generale di misura approvata con DGR n. 9 - 2018 del 05.08.2015 e successiva DGR 25
– 8178 del 20.12.2018 denominata: “Contratti di insediamento” Attrazione di investimenti in Piemonte
– Grandi imprese;

con determinazione n. 773 del 20.12.2019 si è provveduto ad approvare la nuova scheda tecnica – Misura:
“Contratto  di  insediamento” -  Attrazione di  investimenti  in  Piemonte  – Grandi  imprese e  lo  schema di
contratto per l’affidamento a Finpiemonte Spa della attività funzionali alla gestione della misura medesima, 
in data 14/10/2020 è stato sottoscritto il contratto (Rep. 197/2020) per le attività di gestione della Misura:
“Contratto di insediamento” - Attrazione di investimenti in Piemonte – Grandi imprese della L.R. 34/2004 –
Programma d’intervento per le attività produttive 2018/2020, con scadenza contrattuale il 31/12/2021;

Atteso che:
con  D.G.R.  n.  38  –3250  del  18  maggio  2021  si  è  provveduto  a  incrementare  per  un  importo  di  €
6.800.000,00 la dotazione finanziaria della misura: “Contratto di insediamento” - Attrazione di investimenti

Pag 1 di 4



in  Piemonte  –  Grandi  imprese  della  L.R.  34/2004  –  Programma d’intervento  per  le  attività  produttive
2018/2020 di cui alla D.G.R. 30 –8755 del 12.04.2019, in attuazione della D.G.R. 27 novembre 2020, n. 50-
2397;

con determinazione n. 554 del 30/12/2021 si è provveduto alla registrazione contabile delle risorse derivanti
dall’incremento  della  dotazione  finanziaria  di  euro  6.800.000,00,  e  all’approvazione  dello  schema  di
contratto per l’affidamento a Finpiemonte Spa delle attività funzionali alla gestione della Misura stessa;
in data 24/03/2022 è stato sottoscritto il contratto (Rep. 277/2022) per le attività di gestione della Misura:
“Contratto di insediamento” - Attrazione di investimenti in Piemonte – Grandi imprese della L.R. 34/2004 –
Programma d’intervento per le attività produttive 2022/2024, con scadenza contrattuale il 31/12/2023;

Considerato che:
- dal 1° luglio 2023 è entrato in vigore il “Regolamento (UE) 2023/1315 della Commissione del 23 giugno
2023 recante modifica del regolamento (UE) n. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili
con  il  mercato  interno  in  applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato,  e  del  regolamento  (UE)
2022/2473 che dichiara compatibili  con il  mercato interno, in applicazione degli articoli  107 e 108 del
trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti a favore delle imprese attive nel
settore della produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura
(Testo rilevante ai fini del SEE)”, pubblicato sulla GUUE L 167 del 30/06/2023;

- l’art. 58, comma 4 del Regolamento (UE) 651/2014, base normativa della Misura in oggetto, prevede che,
al termine del periodo di validità del regolamento, i regimi di aiuto esentati a norma di tale regolamento
continuino a beneficiare dell'esenzione durante un periodo transitorio di sei mesi;

Considerato  inoltre  che  con  nota  del  10.07.2023  prot  .  n.  0007896  Finpiemonte  Spa  ha  comunicato
l’opportunità  di  valutare  la  chiusura  dello  sportello  di  presentazione  delle  domande  di  agevolazione,  in
quanto  i  termini  di  concessione  risulterebbero  incompatibili  con  il  suddetto  periodo  transitorio.  Tale
incompatibilità  dei  termini  discende  dalla  complessità  delle  domande  di  agevolazione  medesime  e  in
particolare dall’iter procedurale di presentazione, istruttoria e concessione.

Ritenuto di procedere alla chiusura dell’operatività dello sportello della predetta misura a far data dalle ore
12,00 del 24.07.2023;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• lo Statuto della Regione Piemonte;

• la Legge 241/1990 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi" e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• il  D.Lgs.  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);

Pag 2 di 4



• gli articoli 5 e 192 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. inerenti rispettivamente ai principi comuni in
materia di esclusione dall' ambito di applicazione del Codice degli appalti e al regime speciale degli
affidamenti in house;

• l'art. 17 della legge regionale. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• il  Piano Triennale  di  Prevenzione della  corruzione (PTCP) 2023-2025 della  Regione Piemonte
approvato con D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2023";

• la Legge regionale 24 aprile 2023,  n.  5 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023);

• la Legge regionale 24 Aprile 2023 n. 6 " Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ";

• la DGR 1 - 6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025".  Approvazione  del  Documento Tecnico  di  Accompagnamento e  del  Bilancio  Finanziario
Gestionale 2023-2025";

DETERMINA

per le motivazioni in premessa che integralmente e sostanzialmente si richiamano,

di  disporre  dalle  ore  12,00  del  24.07.2023, la  chiusura  dell’operatività  dello  sportello  della  misura:
“Contratto di insediamento – Attrazione di investimenti in Piemonte - Grandi imprese” di cui alla D.G.R. 30
–8755 del 12.04.2019;

di  trasmettere  a  Finpiemonte  Spa  la  presente  determinazione  per  gli  adempimenti  di  attuazione  e
comunicazione di competenza.

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 26, comma 1 , del D.lgs. 33/2013, sul sito della
Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparenza”. 

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120  giorni  dalla  suddetta  data,  ovvero  l’azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.
Referente: Giorgio Smeriglio

IL DIRIGENTE (A1905B - Programmazione sviluppo territoriale e locale,
aree interne e aree urbane)

Firmato digitalmente da Mario Gobello

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4


		2023-07-17T14:43:21+0200
	MARIO GOBELLO




